PREFEITURA MUNIC DE MIGUELOPOLIS

Praca Vovo Mariquinha, 100

453533070001/04
Exercício:
2022

LEI Nº 4790 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE MIGUELOPOLIS, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.059.250,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )
2.059.250,00

01
04
02
Ensino Fundamental

164
12.361.0210.2019.0000
Manutenção do Ensino Fundamental
206.800,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

220
000
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

01
04
03
Fundo Manut. Desenv. Educ. Básica - FUNDEB

199
12.361.0211.2021.0000
Fdo. Manut. Desenv. Educ. Básica (FUNDEB)
161.600,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
02
10

02
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

261
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

01
04
01
CEMEIS e Pré-Escolas Municipais

116
12.365.0240.2017.0007
Manutenção da Educação Infantil
222.500,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

210
000
EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

117
12.365.0240.2017.0007
Manutenção da Educação Infantil
87.700,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
02
10

02
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

261
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

138
12.365.0240.2017.0008
Manutenção da Educação Infantil
29.700,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

210
000
EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

01
05
01
Fundo Municipal de Saúde

239
10.301.0150.2025.0001
Op. e Manut. das Unidades Basicas de Saúde
403.600,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

PREFEITURA MUNIC DE MIGUELOPOLIS

Praca Vovo Mariquinha, 100

453533070001/04
Exercício:
2022

LEI Nº 4790 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

01
05
01
Fundo Municipal de Saúde

254
10.301.0150.2025.0002
Op. e Manut. das Unidades Basicas de Saúde
344.300,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

795
10.301.0150.2025.0002
Op. e Manut. das Unidades Basicas de Saúde
223.850,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
05
13

05
Transferências e Convênios Federais - Vinculados

313
000
FNS - Ag. Comun.Saúde e Ag. Comb. Endem.

272
10.301.0158.2029.0000
Op. e Manut. do Fundo Municipal de Saúde
51.000,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

306
10.301.0158.2029.0028
Op. e Manut. do Fundo Municipal de Saúde
98.100,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

319
10.302.0158.2029.0029
Op. e Manut. do Fundo Municipal de Saúde
140.300,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

322
10.302.0170.2029.0019
Op. e Manut. do Fundo Municipal de Saúde
67.700,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

01
09
03
Fundo Municipal de Assistência Social -FMAS

469
08.244.0033.2043.0000
Manut. do Fundo Munic. de Assistência Social
12.600,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
02
19

02
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

500
056
 ESTADUAL DRAS - L.A / A.P.A.E./

01
09
02
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

447
08.243.0110.2042.0000
Administração do Conselho Tutelar
9.500,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R.:
0
01
00

01
Tesouro

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

PREFEITURA MUNIC DE MIGUELOPOLIS

Praca Vovo Mariquinha, 100

453533070001/04
Exercício:
2022

LEI Nº 4790 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Anulação:

01
01
01
Gabinete do Prefeito e Depêndencias

3
04.122.0045.2003.0000
Manut. do Gabinete do Prefeito e Dependências
-39.500,00

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

01
02
01
Secretaria da Administração

57
04.122.0046.2009.0000
Manut. da Secretaria da Admin. e suas Dep.
-10.000,00

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

01
02
05
Despesas Diversas da Administração

90
28.843.0000.2015.0000
Juros e Amortização da Dívida
-108.630,00

3.2.91.21.00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

92
28.843.0000.2015.0000
Juros e Amortização da Dívida
-554.000,00

4.6.91.71.00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

01
04
01
CEMEIS e Pré-Escolas Municipais

139
12.365.0240.2017.0008
Manutenção da Educação Infantil
-18.000,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R. Grupo:
0
02
10

02
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

261
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

01
04
02
Ensino Fundamental

166
12.361.0210.2019.0000
Manutenção do Ensino Fundamental
-330.000,00

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

220
000
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

01
04
07
Distribuição da Merenda Escolar

230
12.361.0212.2018.0000
Distribuição da Merenda Escolar
-12.400,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro
220
000
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

PREFEITURA MUNIC DE MIGUELOPOLIS

Praca Vovo Mariquinha, 100

453533070001/04
Exercício:
2022

LEI Nº 4790 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

01
05
01
Fundo Municipal de Saúde

242
10.301.0150.2025.0001
Op. e Manut. das Unidades Basicas de Saúde
-100.000,00

3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
F.R. Grupo:
0
05
13

05
Transferências e Convênios Federais - Vinculados

301
059
Atenção Básica

244
10.301.0150.2025.0001
Op. e Manut. das Unidades Basicas de Saúde
-85.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

258
10.301.0152.2026.0000
Op. e Manut. de Atividades Odontológicas
-85.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

269
10.301.0152.2026.0001
Op. e Manut. de Atividades Odontológicas
-30.000,00

3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
F.R. Grupo:
0
05
13

05
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
301
059
Atenção Básica

270
10.301.0152.2026.0001
Op. e Manut. de Atividades Odontológicas
-6.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

274
10.301.0158.2029.0000
Op. e Manut. do Fundo Municipal de Saúde
-8.000,00

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

275
10.301.0158.2029.0000
Op. e Manut. do Fundo Municipal de Saúde
-45.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

310
000
SAÚDE–GERAL

291
10.301.0158.2029.0017
Op. e Manut. do Fundo Municipal de Saúde
-50.000,00

3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
F.R. Grupo:
0
05
13

05
Transferências e Convênios Federais - Vinculados

301
059
Atenção Básica

01
06
01
Infra-Estrutura Urbana e Serviços

340
15.452.0202.2072.0000
Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica.
-14.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

PREFEITURA MUNIC DE MIGUELOPOLIS

Praca Vovo Mariquinha, 100

453533070001/04
Exercício:
2022

LEI Nº 4790 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
2

01
06
01
Infra-Estrutura Urbana e Serviços

358
15.452.0285.2037.0000
Manutenção de Vias e Logradouros Públicos
-60.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

375
15.452.0285.2059.0000
Manut. dos Serv Funer e Patio Central de Serviços
-26.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

01
06
04
Malha Rodoviária

390
26.782.0361.2035.0000
Manut. dos Serv. de Estradas de Rodagem Municipal
-5.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

01
09
01
Manut. da Assistência Social

417
08.244.0120.2040.0000
Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social
-60.000,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

421
08.244.0120.2040.0000
Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social
-42.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

435
08.244.0120.2040.0007
Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social
-220.000,00

3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01
11
01
Administração

536
23.695.0346.2050.0000
Admin. da Praia Artificial
-37.520,00

3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

01
16
01
Segurança e Patrimonio

590
06.181.0086.2034.0000
Manutenção da Divisão de Trânsito
-3.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

PREFEITURA MUNIC DE MIGUELOPOLIS

Praca Vovo Mariquinha, 100

453533070001/04
Exercício:
2022

LEI Nº 4790 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

01
16
01
Segurança e Patrimonio

603
06.181.0087.2014.0000
Manut. da Vigilância do Patrimônio Pub.
-75.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

605
06.181.0087.2014.0000
Manut. da Vigilância do Patrimônio Pub.
-35.200,00

3.3.90.36.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
F.R. Grupo:
0
01
00

01
Tesouro

110
000
GERAL

Anulação ( - )
-2.059.250,00

Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

NAIM MIGUEL NETO

Prefeito Municipal